« les fils de cette Eglise seront condamnés, comme
« des enfants adultérins et notés d'infamie, à recon-

« naître des hérétiques et des usurpateurs pour
« pères 1! » Cette généreuse indignation ne devait-
elle pas inspirer à Grégoire VII l'ardent désir de
rétablir la liberté des élections, conformément aux
anciens canons et à la doctrine des saints Pères 2?

Voici dans quels termes il exprimait sa résolu-
tion au clergé et au peuple du patriarchat d'Aqui-
lée, entre la première et la seconde condamnation
portée par lui contre les investitures : « Il y a une

« règle antiqueet connue, sanctionnée non par les

« hommes, mais par Jésus-Christ, notre Dieu et

« Seigneur, dans la plénitude de sa sagesse, quand

« il a dit : « Celui qui entre par la porte est le pas-

" teur des brebis; mais celui qui entre autrement

1. In omnibus enim terris licet etiam pauperculis mulierihus suae
patriae lege, suaque voluntate virum accipere legitime; sanctoe vero
Ecclesiae, quee est sponsa Dei et mater nostra, non licet secundum im-
piorum volum et detestabilem consuetudinem,divina lege, propriaque
voluntate suo sponso legaliter in terris adhoerere. Non enim pati de-
bemus ut filii sancta; Ecclesiee liaereticis, adulteris, et invasoribus,
quasi patribus subjiciantur, atque ab eis velut adulterina infamia no-
tentur. Epist. Append., II, 15 — et ap. Hue. FLAVIN., p. 250.

2. Reparandoin Ecclesia in canonicas eleetiones juxta pristinas ca-
nonum sentenlias. GERHOT REICHERSP. et HUG. FLAV. ap. LABBE, p. 196.
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« est un voleur et un larron 1. C'est pourquoi ce qui

« a été longtemps négligé par suite du péché, ce

« qui a été et est encorecorrompu parune coutume
«exécrable, nous voulons le restaurer, le re-
« nouveler, pour l'honneur de Dieu et le salut de

« toute la chrétienté, de sorte que, dans chaque

«
Église, l'évêque chargé de gouverner le peuple

« de Dieu, ordonné conformément à la parole
de vérité, ne soit ni voleur ni larron, mais

« digne du nom et des fonctions de pasteur.
«Telle est notre volonté, tel notre vif désir, et

« tel sera, avec la miséricorde de Dieu, et tant

« que nous vivrons, le but de nos infatigables ef-

« forts. Au reste, nous ne voulons ni empêcher ce

« qui appartient au service du roi, ni contredire la

« fidélité qui lui est due2. C'est pourquoi nous ne
« cherchons à rien établir de nouveau, et qui

« soit de notre invention; nous voulons seulement

« ce qu'exige le salut de tous, c'est-à-dire que,